Interpunktion vor, die, wie wir glauben, das Verständnis des Gedankenganges erleichtern, ebenso ein paarmal bei CSEL.

<sup>1</sup> Anm. bei Migne : « Sic Mss. excepto uno ex Vaticanis qui cum ante editis ferebat 'in scientia res ipsas habet'. »

<sup>2</sup> Fußnote bei Migne : « Mss. 'accidit scientiae Dei'. Et infra habent 'accidat, accidet', loco 'accedat', 'accedet'. »

temporaliter aliquid accedat scientiae Dei, cum temporalia quae praesciuntur, etiam praesentia sentiuntur, quae non sentiebantur antequam fierent, sed tantummodo praesciebantur. Si vero etiam cum venerint, quae praesciebantur esse ventura, nihil novi accedet scientiae Dei, sed manebit illa praescientia sicut erat etiam priusquam venirent quae praesciebantur: quomodo iam praescientia dicetur, quando non est rerum futurarum? Iam enim praesentia sunt, quae futura cernebat, et paulo post erunt praeterita. Praeteritarum autem rerum, sicut praesentium, nullo modo potest dici praescientia. Reditur ergo ad id, ut fiat rebus iam praesentibus scientia, quae eisdem rebus futuris erat praescientia. Et cum ea quae praescientia erat prius, postea scientia fiat in Deo, admittit mutabilitatem et temporalis est; cum sit Deus, qui vere summeque est, nec ulla ex parte mutabilis, nec ullo motu novitio temporalis. Placet ergo ut non dicamus praescientiam Dei, sed tantummodo scientiam. Quaeramus et hoc quomodo. Non enim scientiam solemus dicere in nobis, nisi cum sensa et intellecta memoria retinemus; cum meminimus aliquid sensisse nos vel intellexisse, ut id, cum volumus, recolamus. Quod si ita in Deo est, ut possit proprie dici 'intelligit' et 'intellexit', 'sentit' et 'sensit': admittit tempus, et subrepat nihilominus illa mutabilitas, quae longe a Dei substantia removenda est. Et tamen et scit Deus et praescit Deus ineffabili modo. Cum enim scientia Dei longe distet ab humana scientia, ita ut irridenda sit comparatio, utraque tamen scientia vocatur . . . »<sup>1</sup>

Die Versuchung liegt nahe, einzelne dieser Sätze so zu deuten, als wollte Augustinus behaupten, Gott sehe in seinem Wissen um die Dinge keinen Unterschied zwischen deren Zukünftigkeit und deren gegenwärtigen Vorhandenheit, für ihn seien die zukünftigen schon vorhanden, schon gegenwärtig, und zwar in ihrer eigenen Realität, heißt es doch: « Quid enim futurum est Deo, qui omnia supergreditur tempora? Si enim scientia Dei res ipsas habet<sup>2</sup>, non sunt ei futurae, sed praesentes. » Es kommt darauf an, was mit « omnia supergreditur tempora » und mit « scientia Dei res ipsas habet » genau gesagt sein soll. Aus dem gebotenen Kontext allein kann man das nicht entscheiden, die Antwort darauf müssen wir noch zurückstellen. Immerhin scheinen bereits Wortlaut und Gedankengang der auf diese zwei Sätze folgenden Argumentation die erwähnte Deutung zu widerraten. Als bald wird ja erklärt: « in ordine

<sup>1</sup> Ml 40, 138 s.

<sup>2</sup> Die Lesart der einen Vatikan-Hs. lassen wir außer Betracht, da sie als die *facilior* den Eindruck einer überlegten Korrektur an der Vorlage macht.

temporalium creaturarum ... *nondum sunt*, quae futura sunt », d. h. das Künftige existiere als zeitliches Geschöpf noch nicht. Also muß « apud eum *esse* » einen andern, besonderen Sinn haben, der sich für das Denken unseres Kirchenvaters damit verträgt, daß die gleichen Dinge in ihrem zeitlichen Sein noch nicht existieren. Der anschließende Gedankengang macht die Unwandelbarkeit und Unzeitlichkeit Gottes zum ausschlaggebenden Grund dafür, daß da kein Unterschied von « praescientia » und « scientia » bestehen könne: ein solcher würde, so wird gesagt, notwendig eine Veränderung, Zeitlichkeit in Gott selbst hineinbringen. Man beachte aber wie die Argumentation zum Teil auch in bloße, für die Sache nicht viel abwerfende, sprachliche Belehrung abzusinken droht, um schließlich doch mit dem Geständnis auszuklingen: « Et tamen et scit Deus et praescit Deus ineffabili modo », sodaß man selbst von göttlicher « scientia » nur in einem zu menschlicher « scientia » entfernt ähnlichen Sinn reden könne.

Einige Zeilen hernach sucht Augustinus sowohl Ähnlichkeit wie Unähnlichkeit von göttlicher und menschlicher « scientia » zu bestimmen. Diese Ausführungen weisen schon in die Richtung seiner Lösung der Frage, warum bei Gott besonders der Begriff « praescientia » unzutreffend sei. Er schreibt: « Cum (enim) de humano de humana scientia mutabilitatem, et transitus quosdam a cogitatione in cogitationem, cum recolimus, ut cernamus animo quod in intuitu eius paulo ante non erat, atque ita de parte in partem crebris recordationibus transilimus ... : cum ergo haec cuncta detraxero, et reliquero solam vivacitatem certae atque inconcussae veritatis una atque aeterna contemplatione cuncta lustrantis; imo non relinquo, non enim habet hoc humana scientia, sed pro viribus cogitavero: insinuat mihi utcumque scientia Dei: quod tamen nomen, ex eo quod sciendo aliquid non latet hominem, potuit esse rei utrique commune ... si ita est, ut nomen scientiae rebus quas per sensus corporis experimur, deputatum sit, nulla est omnino scientia Dei. Non enim Deus per seipsum ex corpore et anima constat, sicut homo. Sed melius dicitur aliam esse scientiam Dei, et non eiusdem generis, cuius ista est quae hominum dicitur ... Tamen ad non latere quoquo modo pertinet communicatio ipsa vocabuli »<sup>1</sup>. Wir sehen hier das gleiche Anliegen: die Unwandelbarkeit Gottes muß auch für das Wissen Gottes unbedingte Geltung behalten, von irgendwelcher Mehrzahl von Akten des Wissens kann hier deshalb keine Rede sein.